
 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

          TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 174/2023. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 070/2023. 
 

CONSIDERANDO, que a presente contratação/aquisição é necessária 
segundo as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Administração e 
Secretaria Municipal de Saúde de Alto Jequitibá/MG, que alegou a necessidade de 
contratação de serviços para confecção de Placas para serem afixadas nas obras que 
serão inauguradas na Festa do 70ª Aniversário da Cidade de Alto Jequitibá/MG nos 
locais descritos, conforme solicitação em anexo; 
 

CONSIDERANDO, que será realizado na data de 21 de outubro de 2023 a 

Festa do 70ª Aniversário da Cidade de Alto Jequitibá/MG, evento que comemorará o 

aniversário da cidade resgatando a história, cultura local, com desfile cívico dos alunos 

das escolas municipais e também realização de show musical sendo um dos pontos 

fortes na festividade;  

 

CONSIDERANDO, que aproveitando a oportunidade da comemoração do 

Aniversário da Cidade haverá também inauguração de algumas obras finalizadas, que 

deverão ter placas que serão utilizadas nos atos solenes da inauguração. Tais placas 

são de grande relevância, vez que identificará a obra e registrará a data da 

inauguração que será um fato de grande importância para a municipalidade; 

 

CONSIDERANDO, que as referidas placas deverão serem afixadas nas 

seguinte obras: -1 placa para novas instalações do Pronto Atendimento Municipal; -1 

placa para Reforma da Praça da Estação;- 2 placas para Instalação de Réplica de 

Maria Fumaça na Praça da Estação; -1 placa para obra de abertura e ampliação da 

ponte e Rua Guilherme Sathler, conforme solicitação em anexo. 

 
CONSIDERANDO, que com isso, se faz necessário a confecção de placas de 

identificação das obras inauguradas na Festa da 70ª Aniversário da Cidade para 
demonstrar os serviços executados pela Administração, e consequentemente, 
valorizando e conservando o marco turístico, histórico e cultural do nosso Município; 

CONSIDERANDO, que diante do exposto, se faz necessário a contratação de 
empresa para confecção de placas de identificação para as referidas obras, vez que 
é fator determinante para os atos solenes que ocorrerão nas inaugurações na 69ª 
Festa do Aniversário da Cidade de Alto Jequitibá/MG; 

CONSIDERANDO, que em razão do baixo valor estimado, a realização de 
procedimento licitatório pode elevar consideravelmente os custos da 
contratação/aquisição, não sendo vantajosa a sua realização; 

 
CONSIDERANDO, que a situação se enquadra na exceção prevista no art. 24, 

II da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso financeiro; R A T I F I 
C O a presente Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO 
PARA OBRAS INAUGURADAS NA FESTA DO 70ª ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE 
ALTO JEQUITIBÁ/MG, conforme abaixo: 

 

Item Descrição do Produto/serviço Unid.  Quant. Valor Unitário Valor Total 

1. Confecção de placa de alumínio 
fundido, nas dimensões 0,50 de altura 
X 0,70 de largura 
 

 
Obs.: Foto e texto são base de 

referência para compor valor do 

orçamento 

Unid  02 1.800,00 3.600,00 

2. Confecção de placa de alumínio 
fundido, nas dimensões 0,70 de altura 
X 0,55 de largura. 

 

Obs.: Foto e texto são base de 
referência para compor valor do 
orçamento 

 

Unid  01 1.800,00 1.800,00 

3. PLACA DE INAUGURAÇÃO  Unid 01 950,00 950,00 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

Impresso sistema uv digital de alta 
tecnologia qualidade da impressão é 
fotográfica sem limite de cores 
aplicação de verniz uv de alta 
durabilidade. 
 
Formato:70x50cm 
material: aço inox 1mm escovado 
impressão: processo digital uv 
qualidade: fotográfica colorida (sem 
limites de cores) 
Obs: Com texto a ser fornecido pela 
Administração  com historico da linha 
ferrea  
 

 
Obs.: Foto e texto são base de 
referência para compor valor do 
orçamento 
 

4. PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM AÇO 
INOX ESCOVADO 
 
Descrição: 
As placas deverão ser confeccionadas 
em chapa de aço inox escovado, 
qualidade AISI 304 - com espessura 
#22 (ou seja 1,2 mm de espessura), 
impressão digital UV (ultravioleta) direto 
na chapa e fixação com quatro 
parafusos castelo. FORMATO: 80 x 60 
cm) em acordo com as especificações 
técnicas do Manual de Identidade 
Visual do Governo de Minas Gerais. 

Unid  01 1.200,00 1.200,00 

DADOS DO FORNECEDOR: Razão Social ANDRADE & MOZZER MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 04.745.122/0001-
68, situada na Rua Capitão Carlos Heringer, nº 466- centro- CEP 36976-000- Alto 
Jequitibá/MG. 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


 

 

 

 

 
        

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

VALOR TOTAL: R$ 7.550,00 (sete mil quinhentos e cinquenta e cinco reais); 
 

Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 
substituído pela ordem de serviço. 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do Município 
de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Alto Jequitibá, 04/10/2023. 

 
 

DANIEL GUIMARÃES SATLHER 
PREFEITO 

 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

